Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie

Bakalářská práce

Filip Pinker

Thisong Decän

Thisong Decän

2015

Vedoucí práce: doc. Daniel Berounský, Ph.D

Chtěl bych poděkovat vedoucímu své práce,

doc. Danielu Berounskému, Ph.D, za odborné rady a připomínky.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 14. srpna 2015

.....

Filip Pinker

Klíčová slova:

Tibetská historie, Císařské období v Tibetu, Thisong Decän

Key words:

Tibetan history, Royal period in Tibet, Thisong Decän

Abstrakt:

Tato práce mapuje celý život tibetského císaře Thisong Decäna. Snaží se o co největší komplexnost. Zahrnuje tedy územní expanzi říše a zavedení buddhismu státním náboženství, ale i řadu menších témat jako jeho nástupnictví na tibetský trůn či jeho skon.

Existuje mnoho prací o tibetské historii, ale i špičkoví badatelé si někdy navzájem ve svých tvrzeních odporují. To je důvod, proč jsem se snažil o komparaci vědeckému světu již známých poznatků.

Musím uznat, že tato práce nepřináší žádné objevné informace do světa badatelů. Je pouze přehledem, který by mohl být užitečný začínajícím orientalistům či zájemcům o tibetskou historii.

Abstract:

This work surveys whole life of Tibetan emperor Thisong Decän. It tries to be as comprehensive as possible. It includes territorial expansion of empire and introduction of Buddhism as state religion, but also other minor topics such as succession to the Tibetan throne or his death.

There are many works about Tibetan history, but even top researchers sometimes contradict each other in their statements. This is the reason why I have tried to compare knowledge already known to scientific world.

I have to admit that this work does not produce any innovative information to the world of researchers. It is only a summary which could be useful for Orientalists-beginners or people interested in Tibetan history.

Obsah:

1 Úvod..... 1
2 Thisong Decän..... 5
2.1 Všeobecný úvod..... 5
2.2 Narození Thisong Decäna a totožnost jeho rodičů..... 6
3 Cesta k moci..... 9
3.1 Problémy na začátku vlády Thisong Decäna..... 9
3.2 Smrt Meagcchoma..... 10
3.3 Vzpouira proti císaři..... 10
3.4 Tajemná postava Tagda Lukhonga..... 11
4 Územní expanze..... 13
4.1 Spojenectví Tibetu s královstvím Nan-čao..... 13
4.2 Válka proti Betahoru..... 14
4.3 Situace v tchangské Číně..... 14
4.4 An Lu-šanovo povstání..... 15
4.5 Dobyetí čínského hlavního města..... 19
4.6 Další územní zisky Tibetu..... 21
4.7 Mírová dohoda z roku 783..... 22
4.8 Nestabilní konec století..... 23

4.9 Odkaz válečné minulosti..... 26
5 Buddhismus státním náboženstvím Tibetu..... 27
5.1 Role buddhismu v Tibetu v císařské době..... 27
5.2 Důvody přijetí buddhismu..... 28
5.3 Stopy buddhismu na kamenných stélách..... 29
5.4 Přijetí buddhismu ve světle legend..... 31
5.5 Důležité postavy při zavádění buddhismu v Tibetu..... 32
5.6 Debata v Samjä..... 38
5.7 Fáze šíření buddhismu v Tibetu..... 42
5.8 Thisong Decän z perspektivy legend..... 43
5.9 Vztah Thisong Decäna k bönu..... 48
6 Smrt Thisong Decäna a následnictví na trůn..... 50
6.1 Verze obsažená v Modrých letopisech..... 50
6.2 Další pohledy na poslední období života Thisong Decäna..... 50
7 Závěr..... 52
8 Seznam použité literatury..... 55

Poznámka k přepisům:

Při přepisu čínštiny jsem se držel zavedeného českého přepisu. Do závorky a kurzívou jsem vždy při prvním výskytu určitého slova uvedl také podobu v pchin-jinu.

Slova ze sanskrtu jsem uvedl pouze v českém přepisu, to znamená nepoužil jsem zvláštních diakritických znamének pro palatály, dentály, ani cerebrály.

Tibetština je transkribována podle pravidel zavedenými Josefem Kolmašem (například Žagabpa 2000, str. 388-390). U transliterace, kterou jsem při prvním výskytu slova napsal kurzívou a do závorky, jsem se řídil systémem Turrella Wylieho z roku 1959. Narozdíl od tohoto systému však nepíši základní písmena slabik kapitálkami a slabiky nespojuji pomlčkou. Ve jménech je velkým písmenem psané první z nich.

Předmluva:

I když má císař Thisong Decän v dějinách Tibetu naprosto zásadní postavení, většina událostí z doby jeho vlády je dodnes plná nejasností. Právě kvůli zmíněné skutečnosti jsem se rozhodl o napsání práce pojednávající o klíčových okamžicích této epochy z kritického hlediska. Tato epocha se zdá lákavou pro další zpracování a bádání.

V první řadě jsem se snažil čerpat informace z překladů primárních pramenů (například Tibetské letopisy, Dotson 2009), případně kvalitní sekundární literatury jak od českých, tak hlavně od zahraničních autorů. Specifikum prací o tibetské historii spočívá ve velké rozdílnosti údajů z různých zdrojů (o komparaci jednotlivých zdrojů se ovšem snažím poměrně ve velké míře). Přesto v žádném případě nelze brát mnou zmíněné údaje či letopočty za definitivní a absolutně pravdivé.

V jednotlivých kapitolách jsem se věnoval rodině Thisong Decäna, jeho stále otazníky zahalenému nástupu na trůn, územní expanzi Tibetu za jeho vlády a vyhlášení buddhismu státním náboženstvím. Část práce jsem věnoval událostem z doby jeho panování z perspektivy legend, které mají v tamějším prostředí velmi důležitou roli, mnohdy důležitější než ověřená historická fakta.

Na závěr jsem zmínil smrt císaře a následnictví na tibetský trůn.

Při citování zdrojů jsem se držel způsobu, kdy uvádím autora, rok vydání jeho práce a stranu, ze které cituji danou pasáž, přímo v textu. Na konci práce jsem poté uvedl seznam použité literatury, ve kterém uvádím veškeré nezbytnosti k dohledání práce, respektive citované pasáže.

1 Úvod:

Dnes vnímáme Tibet jako nejkrásnější část Číny, Střechu světa, kam si milióny čínských turistů jezdí odpočinout od ruchu velkoměst. V křišťálově čistých jezerech se zrcadlí nejvyšší pohoří světa. Tato rozlohou sice obrovská, ale málo osídlená náhorní plošina skýtá kromě přírodních krás také hluboce věřící obyvatelstvo. Vesměs jsou to tedy lidé, kteří přesně tak, jak jim radí jejich náboženství, kterým je buddhismus, soucítí se všemi cítícími bytostmi. Na Severních pláních se prohánějí nomádi se svými stády a buddhisté obcházejí kolem dokola posvátná místa. V moderní literatuře o Tibetu se to jen hemží podobnými klišé a stereotypy.

Tato práce mapuje z dnešního pohledu úplně jiný Tibet. Tibet, kde obyvatelé byli drsnými válečníky a tibetská říše dosahovala v určitých chvílích větší rozlohy, než jakou měla tehdejší Čína.

Období vlády tibetského císaře Thisong Decäna je fascinující. Na jednu stranu Tibetané pokračovali ve svých výbojích a militarismu, na straně druhé pak stojí naprosto klíčový moment v dějinách Tibetu v podobě vyhlášení buddhismu státním náboženstvím, což se na první pohled s expanzionistickou politikou navzájem vylučuje. Tento rozpor je jedním z témat práce, která ale především obsahuje průřez celým životem Thisong Decäna. Podobný rozmach

jako za jeho éry prožil Tibet již o století dříve, těsně poté, co se podařilo sjednotit znepřátelené válčící kmeny. Tentokrát se však Tibet ve svých výbojích dostal ještě dál a mohl tak přejímat určité prvky od Číňanů nebo Arabů. Tibet se tedy stal bez nadsázky světovou velmocí.

Řada nejasností z období jeho vlády je dána několika faktory. Ryze historiografických pramenů přímo z císařského období v Tibetu (7. až 9. století) není mnoho. Výjimky tvoří již zmíněné Tibetské letopisy a do anglického jazyka dosud nepřeložená Tibetská kronika, tedy texty objevené Aurelem Steinem na začátku dvacátého století v oáze Tun-chuangu (*Dunhuang*) v provincii Kan-su (Gansu). Tibetské letopisy jsou tudíž unikátním

[…]

také Tibetské letopisy, a to v roce 760-761. (Dotson 2009, str. 131) Pravděpodobně se v tomto případě opravdu jednalo o nejstaršího Thisong Decänova syna, kterým byl však Muthi Cänpo (*Mu khri btsan po*). Ten zemřel mladý. Podle Hugh Richardsona se jednalo o syna královny Gjalmocän. Podle stejného zdroje se ostatní synové měli už narodit jiné královně, a to Cchepong. Jejím prvním synem byl v roce 774 Mune (později Mune Cänpo). (Richardson 1998, str. 91)

Tématu se také věnuje poznámka v překladu kroniky Baže. Tam se dozvídáme, že jako vysoce pravděpodobnou můžeme brát informaci o době vládnutí Thisong Decänova nejmladšího syna, kterým byl Thide Songcän (*Khri sde Srong btsan*, známý také pod jménem Sänaleg (*Sad na legs*)), která započala nejpozději v roce 804. Mimochodem právě Sänaleg byl později nejúspěšnějším z Thisong Decänových synů. Před ním měl vládnout jeho bratr Mune Cänpo téměř dva roky. (Diemberger-Wangdu, 2000, str. 92-93, poznámka 359) Posledním dosud nezmíněným synem Thisong Decäna byl Mutig Cänpo (*Mu tig btsan po*).

7 Závěr:

V této práci jsem se snažil o vytvoření přehledu života a kroků ve vládnutí jedné z nejzásadnějších postav celé tibetské historie. Mohlo by se zdát, že prokázaný vojenský potenciál Tibetu se musel zákonitě ještě někdy v budoucnu projevit. Navzdory tomu se však tibetská říše rozpadla relativně záhy po Thisong Decänově smrti. Již za několik desetiletí ustoupil Tibet ze svých pozic a tamější obyvatelé přišli o svoji pověst drsných válečníků. Ještě o něco později se v důsledku sžití s mírovými buddhistickými principy, kdy podstatná část obyvatel Tibetu zasvětila své životy pěstování dharmy v kláštorech, museli Tibetané sklánět před cizími mocnostmi, ať už před říší mongolskou (i když status Tibetu pod mongolskou nadvládou je stále diskutován), nebo čínskou.

Je třeba přiznat, že v práci nenalezneme prakticky žádné informace o tom, jak se v osmém století našeho letopočtu žilo v Tibetu nižším vrstvám společnosti, tedy většině obyvatel. Důvod je prostý – neexistují téměř žádné texty či malby, které by všední život Tibetanů v této době zachycovaly. Co se týče způsobu života císaře Thisong Decäna a jeho dvora, tak díky záznamům z Tibetských letopisů můžeme bezpečně prohlásit, že se císař v průběhu roku pohyboval po území říše podle kočovnického způsobu. Navzdory některým historikům, kteří už v oné době vidí jako centrum tibetské říše město Lhasu

(dříve nazývanou Rasa (*Ra sa*, což znamená opevněné místo), existuje několik variant důvodu, z jakého byla později přejmenována).

Není snadné vyznat se ve spleti informačních zdrojů o Tibetu a jeho historii. Tyto zdroje jsou bohužel velmi různorodého charakteru. I když pomineme množství nekvalitní literatury, která je nejen na toto téma napsána, tak slazení informací pocházejících z relativně důvěryhodných pramenů překvapivě vyvolává stále více otázek než odpovědí. Výsledek pokusu o synchronizaci všech informací je poté bohužel zákonitě plný nejasností a kompromisů. Je pravděpodobné, že uplyne ještě několik desetiletí, než se dočkáme odpovědí na nejpálčivější otázky.

V současné době je tedy více než patrné, že nejen éra Thisong Decäna, ale celé císařské období v Tibetu, ale samozřejmě i období, které tomu předcházelo, by si do budoucna zasloužovalo velkou pozornost historiků, orientalistů, archeologů ale i jiných badatelů. Například právě archeologických výzkumů je v Tibetu dle mého soudu velký nedostatek. Nutno ovšem říci, že současná politická situace na tomto území, hlavně pak přímo v Tibetské autonomní oblasti, není novým výzkumům příznivě nakloněna. Impulz pro zlepšení situace musí samozřejmě přijít od komunistické vlády Číny samotné.

Důležitým krokem v poznávání dějin Tibetu by mohl být kvalitní překlad a komentář dalšího z textů, které byly objeveny v jeskyních blízko oázy Tun-chuangu, a to Tibetské kroniky, která je dodnes opředena řadou tajemství.

Další nadějí pro všechny vědce zabírající se oblastí Střední Asie je skutečnost, že se v Tibetu stále nacházejí staré texty (například v jeskyních, stúpách či bývají zazděné), které by nám mohly osvětlit novými informacemi průběh dávných událostí. Velkým přínosem by byly i nově objevené verze některých již známých textů. Navíc se spousta textového materiálu, který dosud nebyl zkoumán, alespoň ne do maximální hloubky, nachází i v jiných jazycích, například čínštině či arabštině. Práce s těmito dokumenty vyžaduje dokonalou znalost daného jazyka, v nejlepším případě jazyků minimálně dvou, a to kvůli možnosti komparace jednotlivých výstupů. Jedním z mála badatelů, kteří splňují tyto požadavky, je v současné době tibetolog Christopher Beckwith, a proto jsou jeho práce svého druhu jedinečné.

Nápadným znakem, na který historik zabývající se Tibetem jistě narazí, je určitý repetitivní charakter tibetských dějin. Alespoň u císařského období tento fenomén skutečně existuje. Spolu s faktem, že tibetští historikové v některých případech vzájemně zaměňovali jména vládců, vytváří tento jev další problematické téma, kvůli kterému musí být badatelé obezřetní.

V budoucnu by se mohli odborníci také věnovat odhalování apokryfních příběhů, které se v dějinách Tibetu objevují. Jejich odhalením by se jednoznačně prokázala jejich nepravděpodobnost, respektive nepravdivost.
