Posudek školitele

Filip Pinker, 2015, *Thisong Decän*. Bakalářská práce, ÚJCA, FF UK, 57 str.

Filip Pinker si pro svou bakalářskou práci zvolil velmi zajímavé, ale i náročné téma. Je jím osoba a doba vlády významného tibetského císaře Thisong Decäna (Khri srong lde btsan) žijícího v 8. století. Téma jsme spolu konzultovali, především literaturu. Bohužel však Filip Pinker dopisoval práci v časové tísní a kromě jedné strany jsem neměl možnost práci před odevzdáním vidět. Mnohé technické lupy, které práci zbytečně kazí, tak padají na hlavu autora. Jsou to často záležitosti, na které má běžně školitel upozornit. V tomto případě jsem však nedostal šanci.

Práce je logicky členěna a klade si za cíl mapovat události spadající do období vlády tohoto císaře. Po úvodu (1) je rozdělena do částí zabývajících se (2) narozením budoucího císaře a otázkou identity jeho rodičů, (3) otázkou událostí odehrávajících se před jeho nastoupením vlády, (4) územní expanzí Tibetu v době jeho vládnutí, (5) okolnostmi vyhlášení buddhismu státním náboženstvím a nakonec (6) i okolnostmi jeho úmrtí.

Při náhledu do seznamu použité literatury vyplývá, že Filip Pinker čerpal z několika vynikajících prací dotýkajících se přímo daného tématu (kniha a studie Christophera Beckwita, kritický překlad kroniky Bažä od Pasanga Wandua a Hildegard Diembergrové, Dotsonova studie a překlad *Tibetských letopisů*, Richardsnova edice a překlady raných tibetských napsů). Mnohá literatura je však spíše populárního charakteru. Typicky, pasáže bakalářské práce, které se opírají o kritickou odbornou literaturu, lze považovat za poměrně zdařilé. Pasáže čerpající z populárnějších textů pak méně. Toto je vcelku pochopitelné, práce využívá texty, které jsou k dispozici. V některých případech však autor vzdal náročnou práci na základě komplikovanějších, ale věrohodnějších zdrojů, a spokojil se s populárnějším výkladem. Celkově tak práce působí nevyváženým dojmem. Objevují se v ní velmi dobře zpracované kapitoly, které jsou poněkud v kontrastu s méně zdařilými.

Příkladem vynikající části je téměř celá čtvrtá kapitola (str. 13-26), ve které se pokouší za přispění kvalitních pramenů rekonstruovat události spojené s expanzí tibetského impéria. Byť podkapitola na závěr této části je poněkud rozpačitá (4.9, str. 26). Sestává z osmi řádků vyplněných citátem.

Čtvrtá kapitola jako celek kontrastuje poněkud s velkou částí páté kapitoly. Při pojednání o Padmasambhavovi, Šántarakšitovi, atp., se Filip Pinker odkazuje na populárnější práce dostupné v češtině. Přestože existují odborné studie sledující proměny vnímání Padmasambhavy v Tibetu, odborné práce týkající se debaty v Samjā, atp., nenajdou zde své místo. Autor měl k dispozici i překlad rané kroniky Bažä, kterou mohl v tomto případě konfrontovat s podáním Kolmašova čtivého, leč někdy zavádějícího překladů *Zdradla králů*. Namísto toho je většina této části vyplněná dlouhými citacemi Kolmašova českého překladu, které navíc mnoho neříkají. Vrcholem je pak citace z mizerného českého překladu populární práce Andrease Gruschkeho, která popisuje zobrazování Padmasambhavy mj. i takto (str. 36): „...třímá okřídlenou kalotu...“ „Okřídlenou kalotou“ (sic!) se míní *kapála*, tj. nádoba z vrchlíku lidské lebky. Existuje mnoho daleko zasvěcenějších pojednání o ikonografii, tato část svědčí o autorově nekritickém vypisování čehokoliv, co se objevilo v jeho blízkosti. Je patrně také znakem spěchu a časové tísně.

Autora lze pochválit za správnost přepisů čínštiny a tibetštiny. Čeština Filipa Pinkera je v některých pasážích dobrá, příležitostně se však objeví anglicismy (str. 18: ...byla založena pouhé dva roky nazpátek..., česky: byla založena před pouhými dvěma roky) či výrazy

z hovorové češtiny (např. „prý“, str. 50, str. 21: „...bylo k dostání prý téměř cokoliv...“). Doporučoval bych omezit užívání první osoby. V akademických textech by mělo jít o objektivní pojednání na základě faktů. Když autor mluví o sobě, mělo by se tak dít ve výjimečných případech, ve kterých dává najevo svůj subjektivní názor, který nelze verifikovat.

Autor cituje poměrně vhodně, vkládá citace přímo do textu, jak je to v tibetanistické literatuře běžné. V celém textu však chybně vkládá citace do závorek následujících po ukončené větě za tečkou. Citace však mají být součástí věty, tento způsob je nevídaný (příklad:nebo její strýc. (Kapstein 2011, str. 81) Verzí, kterou..., správně má být: ...nebo její strýc (Kapstein 2011, str. 81). Verzí, kterou...). V celé práci není jediná poznámka pod čarou. Autor však poznámky vkládá přímo do textu, dokonce i dvakrát do jediné věty (např. str. 13). Tyto poznámky by měly být pod čarou. Na některých místech se kupí kulaté závorky a vytváří nakonec i neuvěřitelné trojitě závorky (např. str. 19). Pokud je závorka uvnitř závorky, měla by být odlišena – autor by měl například použít lomenou závorku. Ale téměř všem těmto případům se dalo vyhnout.

Vím, že tyto technické neobratnosti mohly být snadno odstraněny, kdybych měl coby školitel tuto práci k dispozici před odevzdáním. Takto zbytečně práci hyzdí.

Závěrem mohu konstatovat, že práce přes veškeré výhrady splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci. Ve svém hodnocení jsem rozpolcený. Některé části práce jsou výborné (většina kapitoly 4), jiné však nesvědčí o systematické kritické práci (kapitola 5). Navrhuji hodnocení mezi *dobře* a *velmi dobře*.

V Praze 25. 8. 2015

doc. Daniel Berounek, Ph.D
ÚJCA, FF UK